Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.04.2018   № 291-п

г. Тутаев

Об утверждении порядка

предоставления и распределения

субсидии на софинансирование

расходов по подготовке к зиме

объектов коммунального назначения,

инженерной инфраструктуры и

социальной сферы в Тутаевском

муниципальном районе

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, в целях организации своевременной подготовки объектов

коммунального назначения, учреждений бюджетной сферы и жилищного

фонда района к осенне-зимнему периоду 2017-2018 годов Администрация

Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

            1. Утвердить порядок предоставления и распределения субсидии на

софинансирование расходов по подготовке к зиме объектов коммунального

назначения, инженерной инфраструктуры и социальной сферы в Тутаевском

муниципальном районе (Приложение).

           2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы Администрации ТМР по вопросам ЖКХ и транспорта

Мельникова К.Н.

           3. Постановление вступает в силу после его официального

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1

января 2018 года.

                      Глава Тутаевского

                      муниципального района                 Д.Р. Юнусов

                                                                                            Приложение

                                                                                        к постановлению Администрации

Тутаевского муниципального района

                                                                              от  26.04.2018 № 291-п

Порядок

предоставления и распределения субсидии на софинансирование

расходов по подготовке к зиме объектов коммунального назначения,

инженерной инфраструктуры и социальной сферы в Тутаевском

муниципальном районе

         1.   Настоящий Порядок (далее – Порядок) разработан в соответствии с

Бюджетным кодексом Российской Федерации по предоставлению и

распределению субсидии на софинансирование расходов по подготовке к

зиме объектов коммунального назначения, инженерной инфраструктуры и

социальной сферы в Тутаевском муниципальном районе (далее – субсидия)

из бюджета Тутаевского муниципального района.

          2. Главным распорядителем средств бюджета Тутаевского

муниципального района и бюджета городского поселения Тутаев является

Департамент ЖКХ и транспорта Администрации ТМР (далее - Департамент).

          3. Целью предоставления субсидии является погашение кредиторской

задолженности за 2017 год, возникшей в результате реализации мероприятий

Плана по подготовке к зиме объектов коммунального назначения,

инженерной инфраструктуры и социальной сферы в Тутаевском

муниципальном районе, в соответствии с действующим законодательством.

          4. Субсидия предоставляется в пределах средств, предусмотренных в

бюджете Тутаевского муниципального района и бюджете городского

поселения Тутаев на соответствующий финансовый год, в соответствии с

утвержденным по объектным Планом мероприятий по подготовке к зиме

объектов коммунального назначения, инженерной инфраструктуры, объектов

социальной сферы по Тутаевскому муниципальному району на 2017-2018 год

(далее – План).

          5.   Категории получателей:

          5.1 Субсидия предоставляется предприятиям и организациям,

выполнившим работы в 2017 году, связанные с подготовкой сетей и объектов

теплоснабжения (в т.ч. горячего водоснабжения), водоснабжения и

водоотведения, газоснабжения, наружных электрических сетей к работе в

осенне-зимний период:

            - находящихся в муниципальной собственности Тутаевского

муниципального района;

            -  бесхозяйных объектов коммунального назначения, расположенных

на территории Тутаевского муниципального района, для обеспечения подачи

коммунальных услуг населению в отношении которых инициирована

процедура включения в реестр имущества Тутаевского муниципального

района.

2

            5.2 Организации, претендующие на получение субсидии, должны

соответствовать следующим критериям:

            - в отношении получателя субсидий не проводится процедура

ликвидации или отсутствуют принятые арбитражным судом решения о

признании юридического лица банкротом и об открытии конкурсного

производства;

            - деятельность ресурсоснабжающей организации не приостановлена в

порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об

административных правонарушениях.

            6.  Условиями предоставления субсидии организациям является:

- дополнительное соглашение к соглашению о предоставлении субсидии на

реализацию мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального

хозяйства к работе в осенне-зимний период 2017-2018 годов;

- выполнение требований к показателям результативности и эффективности

использования субсидии, установленных в Методике оценки

результативности и эффективности использования субсидии, приведенной в

Приложении 1 к Порядку (далее – Методика).

             7.    Сумма субсидии равна сумме кредиторской задолженности за

2017 год, возникшей в результате выполнения работ (оказанные услуги),

приобретение товарно-материальных ценностей, основных средств

направленных на проведение мероприятий по подготовке объектов

жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период 2017-

2018 годов.

             8.     Субсидия, выделяемая на погашение кредиторской

задолженности за 2017 год в случае их нецелевого использования, подлежат

возврату в бюджеты в соответствии с законодательством Российской

Федерации.

    Департамент ЖКХ направляет получателю Субсидии, письменное

уведомление о возврате средств в бюджет Тутаевского муниципального

района.

   Субсидия подлежит возврату в срок не позднее 30 календарных дней с

момента получения указанного уведомления. В случае невозврата субсидии,

сумма, израсходованная с нарушением условий ее предоставления или

остаток субсидии, подлежат взысканию в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации.

   9. При предоставлении субсидии, обязательным условием её

предоставления, является согласие организации на осуществление

Департаментом и органами государственного (муниципального) финансового

контроля проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и

порядка их предоставления и порядка возврата.

  10. В случае нецелевого использования субсидии применяются меры

ответственности в соответствии с действующим законодательством.

3

         11. Получатели субсидии представляют в Департамент отчеты об

исполнении условий предоставления, результативности

и эффективности использования субсидии на софинансирование расходов по

подготовке к зиме объектов коммунального назначения, инженерной

инфраструктуры и социальной сферы в Тутаевском муниципальном районе

результативности и эффективности использования субсидии по форме

приложение 2 к Порядку.

          Указанные отчёты представляются на бумажном носителе:

    - отчёт об использовании субсидии – в срок до 8 числа месяца,

следующего за месяцем, в котором получена субсидия, далее – ежемесячно

до полного целевого использования субсидии теплоснабжающими

организациями;

    - отчёт об исполнении условий предоставления субсидии, а также

результативности и эффективности использования субсидии по итогам

квартала – не позднее 28 числа месяца, следующего за отчётным кварталом, в

котором производилось финансирование субсидии.

12. Ответственность за достоверность сведений, представляемых в

отчётах, возлагается на получателей субсидий.

          13. Ответственность за соблюдение и надлежащее исполнение Порядка

осуществляет Департамент.

Управляющий делами Администрации

Тутаевского муниципального района                                С.В. Балясникова

Приложение 1

к Порядку предоставления и распределения

субсидии на софинансирование расходов по

подготовке к зиме объектов коммунального

назначения, инженерной инфраструктуры и

социальной сферы в Тутаевском

муниципальном районе

МЕТОДИКА

оценки результативности и эффективности использования

субсидии на софинансирование расходов по подготовке к зиме объектов

коммунального назначения, инженерной инфраструктуры и социальной

сферы в Тутаевском муниципальном районе

          Оценка результативности и эффективности использования субсидии

осуществляется путём установления степени достижения ожидаемого

результата, а также сравнения текущего значения показателя с его плановым

значением.

1. Оценка результативности и эффективности использования

субсидии производится ежеквартально до достижения планового значения.

2. Показателем результативности использования субсидии является

уровень использования субсидии на погашение кредиторской

задолженности.

3. Показатель результативности использования субсидии (Р)

рассчитывается по формуле:

Р = (Xфакт/ Xплан),

где:

Xфакт– фактическое значение показателя результативности;

Xплан– плановое значение показателя результативности, которое

устанавливается равным единице.

Значение фактического показателя результативности (Xфакт) определяется по

формуле:

Xфакт= Sк/Sп,

где:

Sк–субсидия, направленная на оплату кредиторской задолженности в

соответствии с пунктом 7 Порядка предоставления и распределения

субсидии, утверждаемого постановлением;

Sп  – субсидии, полученные организациями за счет бюджета.

При значении Р = 1 результативность использования субсидии признаётся

высокой, при значении Р = 0,5 – средней, при значении Р = 0 – низкой.

Показатель эффективности использования субсидии (Э) рассчитывается по

формуле:

Э = Р / (Fплан / Fтек),

где:

2

Fтек– фактический объем субсидии, освоенный организацией;

Fплан– плановый размер субсидии, полученный организацией. При значении Э

= 0,95 и более эффективность использования субсидии признается высокой,

при значении 0,85 < Э < 0, 95– средней, при значении Э = 0,85 и менее –

низкой.

Приложение 2 к Порядку предоставления и

распределения субсидии на

софинансирование расходов по подготовке к

зиме объектов коммунального назначения,

инженерной инфраструктуры и социальной

сферы в Тутаевском муниципальном районе

ОТЧЕТ

об исполнении условий предоставления, результативности

и эффективности использования субсидии на софинансирование расходов по

подготовке к зиме объектов коммунального назначения, инженерной

инфраструктуры и социальной сферы в Тутаевском муниципальном районе

по ___________________________________________

(наименование организации)

Сведения о соблюдении целевых направлений расходования субсидии,

установленных пунктом 9 Порядка предоставления и расходования

субсидии:

рублей

Сумма кредиторской

задолженности на

01.01.2018.

Поступило

из

бюджета.

Кредиторская задолженность на

отчетную дату.

Руководитель организации

Главный бухгалтер

М.п.

Исполнитель: ФИО, тел.